COMUNE DI ALPIGNANO
PROVINCIA DI TORINO

VERBALE N. 24 DEL 04/07/2019 DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

L’anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di Aprile, il Collegio dei Revisori dei conti,
costituito con delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 19/07/2018, composto da:

rag. Franco De Amicis Presidente -
dott.ssa Elvira Pozzo Componente -
dott. Andrea Fea Componente -

esamina il seguente punto all’ordine del giorno:
“ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019. VARIAZIONE N.
S AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021.”

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Richiamata:

la delibera consiliare con la quale ¢ stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021 n.
70 del 21/12/2018;

la delibera della Giunta Comunale n. 1 dell'l11/01/2019 con la quale si approvava il PEG
2019;

la delibera consiliare n. 28 del 30/04/2019 con la quale ¢ stato approvato il Rendiconto per
I’esercizio 2018 da cui deriva un risultato di amministrazione di € 3.821.691,23 cosi

composto:

parte accantonata € 3.224.553,59
parte vincolata € 380.285,22
parte destinata a investimenti € 185.828,99
parte disponibile € 31.023,43.

Richiamate inoltre le variazioni al bilancio gia approvate con i seguenti atti:

* determinazione del Direttore Area Finanziaria n. 90 del 18/02/2019 assunta in base a
quanto disposto dall'art. 175, comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000;

e delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 07/03/2019 avente per oggetto la variazione
n. 2 al bilancio finanziario 2019-2021;

e delibera della Giunta Comunale n. 61 del 02/04/2019 avente per oggetto il
riaccertamento ordinario dei residui 2018 e di conseguenza la terza variazione al bilancio
finanziario 2019-2021;

¢ delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 30/04/2019 avente per oggetto la variazione
n. 4 al bilancio finanziario 2019-2021.

Appreso dal Direttore Area Finanziaria quanto segue:

che dalla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita & emerso che alcuni stanzia-
menti del bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al normale funziona-
mento dei servizi e necessitano quindi di essere impinguati mediante storno da altri stanzia-



menti di spesa che presentano la necessaria disponibilita o mediante la destinazione di alcu-
ne maggiori entrate verificatesi nel corso dell’esercizio, e che si rende pertanto necessario
provvedere alle conseguenti operazioni di variazione cosi come emerge dalle richieste avan-
zate dai Direttori di Area per storno di fondi da effettuarsi all’interno dei propri budgets di
spesa assegnati con |’approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021;

che si dovra inoltre procedere all'applicazione, a seguito dell'approvazione del Rendiconto
per l'esercizio 2018, sul Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, quota parte dell'a-
vanzo risultante come di seguito descritto:

» €10.000,00 per Avanzo di Amministrazione 2018 accantonato;

» €28.000,00 per Avanzo di Amministrazione 2018 destinato a investimenti;
che I'importo complessivo della variazione ¢ pari a € 231.500,00 come nel modo rappresen-
tato dall'allegato facente parte integrante e sostanziale della proposta di deliberazione (AlL
A) e avanzate dalle seguenti Aree per le esigenze di massima sinteticamente elencate come
di seguito:

e Area Servizi alla Persona: storno fondi di € 3.001,00 all'interno del budget di spesa
dell'ufficio Politiche sociali;

e Area Sviluppo del Territorio: previsione entrate per opere di urbanizzazione a
scomputo (€ 100.000,00) e creazione nuovi capitoli di entrata e spesa per risorse da
monetizzazione aree a servizi (€ 30.000,00);

e Area Lavori Pubblici: parziale storno fondi per integrazione risorse per interventi
sicurezza Palio Cossot 2019 (€ 6.850,00); utilizzo quota parte Avanzo di
Amministrazione 2018 destinato a investimenti per finanziamento interventi
riqualificazione urbana (€ 20.000,00) e per finanziamento lavori antincendio scuola
Borello (€ 8.000,00);

e Area Affari Generali: applicazione quota parte avanzo di amministrazione 2018
accantonato per finanziamento spese per oneri da sentenze (€ 10.000,00); integrazione
risorse per estensione contratti manutenzione software (1.500,00) e per attivita di
supporto e assistenza su nuovi programmi gestionali informatici in corso di sostituzione
(€ 3.000,00);

e Area Finanziaria: maggiori entrate per incassi gia realizzati di € 83.500,00 per attivita
recupero tributario su IMU e TARI; integrazione per affidamento servizio bonifica
banca dati e solleciti TARI varie annualitd (€ 24.000,00) e per affidamento servizio
ravvedimento operoso lungo (€ 28.000,00); integrazione per postalizzazione solleciti
TARI varie annualita (€ 22.650,00).

Esaminato nel dettaglio il provvedimento sopra riportato che si pud essere cosi riassunto:

BILANCIO 2019
Entrata
Avanzo di amm.ne 2018 accantonato + 10.000.,00
Titolo I — Entrate tributarie + 83.500.00
Totale Variazione Entrate correnti + 83.500,00
Avanzo di amm.ne 2018 destinato a investimenti + 28.000.00
Titolo IV — Entrate da trasferimenti c/capitale s 110.000.00
Totale Variazione Entrate c/capitale + 110.000,00

Totale Variazione Entrata + 231.500,00



Spesa

Titolo I — Spese correnti + 93.500,00
Titolo II — Spese /capitale + 138.000,00
Totale Variazione Spesa % 231.500,00

e di dare atto che, a seguito delle suddette variazioni del bilancio finanziario 2019-2021, il
pareggio finanziario complessivo risulta essere pari a € 28.247.704,90 per I’esercizio 2019
mentre immutati rimangono gli equilibri per gli esercizi 2020 e 2021 e che con le stesse
vengono rispettati gli equilibri economici e finanziari del Bilancio finanziario 2019-2021
come risultante dagli allegati C alla bozza della suddetta delibera;

e di dare atto che nel bilancio di previsione dell’esercizio 2019, per effetto della presente
variazione, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio risulta pari a € 2.164.580,95 e quindi
non negativo;

I Collegio dei Revisori dei Conti

vista la proposta di deliberazione al Consiglio Comunale relativa a: “ASSESTAMENTO
GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019. VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019-2021”, non rilevando elementi di pregiudizio ai fini dell’equilibrio
economico e finanziario del bilancio ritenendo la manovra rispettosa dei principi contenuti nel
TUEL 267/2000 e, all’interno delle movimentazioni proposte, equilibrata;

visti i pareri di regolarita tecnica e contabile espressi dal Responsabile finanziario del Comune;

esprime
parere favorevole quanto alla deliberazione sopra richiamata, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs

267/2000 e come tale la consegna all’organo consiliare per le proprie successive ed autonome
determinazioni.

I1 Collegio dei Revisori

rag. Franco De Amicis

dott.ssa Elvira Pozzo

dott. Andrea Fea




